II. *Quod non sit temere judicandum de his qui jam ad Dominum migraverunt.*

Itaque monente nos beatissimo Paulo apostolo, ne quod sit in hoc offendiculum in Ecclesia, dum, quod facere non possumus, de his qui jam transierunt judicare conemur, observandum esse tranquillitas tua cognoscat. Ait enim de his qui de rebus ad Dominum solum pertinentibus judicare præsumunt: *Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur; sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur.* Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus resurrexit a mortuis, ut et virorum et mortuorum dominetur. Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu qua-

re spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Dei. Scriptum est enim: *Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo.* Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judicete magis ne ponatis offendiculum. Monet igitur beatus Apostolus, ne de his nobis præsumamus judicium, de quibus nemo potest verius vel melius judicare quam Deus, nec in hoc sibi quispiam temerarios ausus usurpet, et propter hoc pax atque unitas Ecclesia dissipetur. Nam et in Regnorum libro dicitur: *Non quonodo videt Deus, homo videt; quia homo videt in facie, Deus autem videt in corde.* Item in Paralipomenon libro primo: *Et nunc, o Salomon, scito Deum patrum tuorum, et servi illi in corde perfecto et in anima volente, quoniam omnia corda scrutatur Dominus, et omnem cogitationem novit.* Item in Ezechiel: *Hæc dicit Dominus: Sic dixistis, domus Israel, et cogitationes spiritus vestri novi ego.* Unde et de Domino iudice dicitur in Evangelio: *Sciens autem Jesus cogitationes eorum, dixit: Quid cogitatis mala in cordibus vestris?*

III. *Ut specia iter in Ecclesia nomen taceatur Acaciæ.*

Præcamur itaque clei entiam vestram ut specialiter nomen taceatur Acaciæ; multum enim scandalum vel offendiculum Ecclesiæ concitavit. Speciali appellatione taceatur, cum, sicut diximus, in generalitate sacerdotum uniuscuiusque meritum illum iudicem latere non possit, quid cuique tribuenda sit pro testimata dispensatione meritorum, cui soli cogitationes quoque manifestæ sunt. Quantos vero excessus atque præsumptiones babuerit Acacius, ne clementia tua per singula suggestio fontes videatur onerosum, Cresconio vel etiam Gerwano fratribus et coepiscopis meis, quos misimus ad serenitatem tuam, de cansis singulis Acaciæ, qualis fuerit, instructionem plenissimam dedimus, clementiae vestras specialiter recensem, si hoc pietati tua placuerit curiosius indagare; ne in aliquo suggestioni nostro veritas defuisse videatur, ut pro divina sapientia vestra perspicue videare possit, non superbia vel elatione sedis apostolicæ in Acacium talem processisse sententiam, sed facinoribus certis, quanum nos extra illud iudicium quod solum falli non potest testimemus, zelo magis divinitatis, extortam.

IV. *Quod magis opere contentio sit carenda.*

Nos vero humiliiter supplicantis controversiam 138 in Ecclesia remanere volumus, cuin magis vi-

* Ex omnibus, præter Alv., in quo legitur, quoniam stua sum.

tanda contentio sit, sicut dicitur in Proverbis : *Odiamus suscitum contentio. Omnes autem, qui non contendunt, protegi amicitia. Nam et Apostolus ad Corinthios : Cum enim sint inter vos contumelias et contentiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* Item ad Philippienses : *Si qua orga consolante in Christo, si qua allocutio charitatis, si qua societas spiritus, si qua visceris, et miserationes, implente gradum meum, ut id ipsum dicatis omnes eandem charitatem habentes, nihil per contentiones neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis invicem estimantes sibi metipsis superiores, non in sua singulis respicientes, sed aliorum.*

V. Ut Alexandrinos imperator admoneat ad fidem sinceram et pacem redire catholicam.

Hoc tamen præcipue in finione serenitati tuae, gloriissime et clementissime filii Auguste, ut cum causa Alexandrinorum patuerint piissimis auribus vestris, ad sinceram et catholicam fidem eos auctoritate, sapientia, divinisque vestris munitis redire facias. Nam quid tenendum sit in religione catholica secundum definita Patrum et predicationem omnium sacerdotum qui in Ecclesia floruerant, si hoc quoque præceperitis, scientibus in memoriam transmittendo renovabimmo, ignorantibus ad discendum pro officio nostra instructionis offeremus, ut nulla extra haec ingeniorum jactantia vel prævitas audiantur.

VI. Admonetur imperator ut constitutis apostolicæ sedis obtemperet.

Istud vero peculiarius pro amore imperii vestri et beatitudine, quæ consequi poterit regnum, pro apostolico officio prædicamus, ut, sicut decet et sanctus Spiritus dicit^a, monitis nostris obedientia præbeatur, ut bona omnia vestram rempublicam consequanter, sicut in Exodo promittitur : *Si audieris vocem Domini Dei tui, et quæ placent ei feceris coram ipso, et obedieris præceptis ejus, et custodieris omnem justitiam ejus, omnem infirmitatem, quam importavi Aegyptiis, non importabo in te. Ego enim sum Dominus, qui salvum facio te.* Et illic iterum tuba potentissima canitur : *Et nunc, Irael, quid Dominus tuus postulas a te aliud quam ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules omnes vias ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex toto corde tuo, et ex tola anima tua, custodire præcepta Domini Dei tui, et justicias ejus, quæ ego mando tibi?* Haec me suggesterent frequentius non spernunt pietas tua, ante oculos tuos habens Domini in Evangelio verba : *Qui audit vos, me audit, et qui vos spernit, me spernit, et qui me spernit, spernit eum qui me misit.* Nam et Apostolus concinens [Ger., accivens] Salvatori nostro, ita loquitur : *Quapropter qui hac spernit non hominem sed Deum spernit, qui dedit Spiritum suum sanctum in nobis.* Peccatum clementiae vestrae sacrarium est publice felicitatis, ut per instantiam vestram, quam^b velut vicarium præsidere jussit in terris, evangelicis apostolicis que præceptis non dura superbia resistatur, sed

^a Ex Bibl. Reg. In reliquis, dicit Forte, dicit, ut in excusis.

A per obedientiam quæ sunt salvificæ complantur.
VII. Quod eos quos post damnationem aveneret vel baptizavit vel ordinavit Acacius nulla portio lessione attingat.

Nam secundum Ecclesie catholice consuetudinem sacratissimum serenitatis tue pectus agnoscat, quod nullum de his vel quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes sive levitas secundum canones ordinavit, ulla eos ex nomine Acacii portio lessione attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismæ, quod proficil sit ab Ecclesia, sive ab adultero vel a fure fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illibatum : quia vox illa qua sonuit per columbam, omnem maculam humanæ polutionis excludit, qua declaratur ac dicitur : *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto et igne.* Nam si visibilis solis iustus radii, cum per loca seculidissima transeunt, nulla contactus Inquisitione maculantur, multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministri indignitate constingitur. Nam et Judas cum fuerit sacrilegus atque sur, quidquid egit inter apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data multa ex hoc detrimenta senserunt, declarante hoc ipsum Uomino manifestissima voce : *Scribe, inquit, et Pharisai super catedram Moysis sedent : quæ dicunt, facile ; quæ autem faciunt, nolite facere ; dicunt enim, et non faciunt. Quidquid ergo ad hominum prosectorum quilibet in Ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum contuert implente divinitatis effectu, illa ille, per 129 quem Christus loquitur, Paulus affirmat : Ego plantavi, Apollo rigavi, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantas est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* A Deo autem non queratur quis vel qualis prædicat, ut invides etiam bene Christum prædicare confirmet : quo male diabolus ipse deceptus est, et hoc ipso præcipitare non desinit.

C VIII. Quod nisi bona ministrando sibi tantummodo nocant, nec Ecclesia sacramenta communiquerent.

Hoc ergo et hic eius nomen dicimus esse reticendum, nata bona ministrando, sibi tantum nocent : non inviolabile sacramentum, quod per illum datum est atque perfectionem suas virtutis obtinunt. Quod si est aliquorum in tamone se extensos cariosus suspicio, ut imaginetur profato a papa Felice judicio postea inefficaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse, ac perinde eos meluere, qui tel in consecrationibus, vel in baptismate mysteria tradita suscepserunt, ne irrita beneficia divina videantur ; measinerint in hac quoque parte similiter tractatum prevalere superiore, quia non sine usurpato nomine sacerdotii adjudicatus hoc egit : in quo virtutem suam obtinentibus mysteriis, in hoc quoque aliis rea sibi personæ non nocuit. Nam ad illum pertinuit quod tuba Davidica canitur : *Ferantamen Deus conquassat capita inimicorum suorum, verticem capilli*